
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФРОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от « 10 »  марта 2023 г.                                                                                                № 66/151                                                                    

 

Об отчете Главы Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области  о результатах своей 

деятельности  и деятельности администрации Краснолиповского  сельского 

поселения Фроловского муниципального района  Волгоградской области за 2022 год 

 

 

Заслушав отчет Главы   Краснолиповского сельского поселения  Фроловского 

муниципального района Волгоградской области  А.Г.Григорьева  о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Краснолиповского  сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области за  2022 год, в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Краснолиповского 

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, Совет 

депутатов Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального района 

Волгоградской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Главы  Краснолиповского сельского поселения 

А.Г.Григорьева.     Отчет прилагается. 

2. Признать деятельность  Главы Краснолиповского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области за 2022 год 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию. 

 

 

Глава Краснолиповского  

сельского поселения                 ______________________        Григорьев А.Г. 

 

 

 

 

 



 

 
ОТЧЕТ 

Главы Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области за 2022 год 

 

Добрый день, жители Краснолиповского сельского поселения, руководители 

предприятий, уважаемые депутаты и гости! 

 

            Сегодня мы  подведем  основные итоги работы за прошедший 2022 год. 

Деятельность администрации Краснолиповского сельского поселения в минувшем 

периоде строилась в соответствии с федеральным и региональным законодательством, 

Уставом Краснолиповского сельского поселения. Вся работа администрации направлена 

на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Главным направлением деятельности администрации является повышение  уровня 

благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории Краснолиповского 

сельского поселения и улучшение качества жизни жителей: 

что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, 

благоустройство территории поселения; участие в ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.  

          Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного 

приема граждан главой сельского поселения и специалистами, рассмотрения письменных 

и устных обращений. 

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для 

информирования населения о деятельности администрации  Краснолиповского сельского 

поселения и Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения используется 

официальный сайт администрации Краснолиповского сельского поселения, на котором 

размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, 

бюджет поселения и отчет об его исполнении и много другое.  

Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности 

информации о деятельности органов местного самоуправления Краснолиповского 

сельского поселения и принимаемых ими решениях.   

Основной целью деятельности администрации Краснолиповского сельского 

поселения является повышение уровня и улучшения качества жизни жителей нашего 

поселения. 

Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, 

направленные на улучшения условий жизни, обеспечение на территории 

Краснолиповского сельского поселения  безопасности и правопорядка, стабильности в 

работе объектов жизнеобеспечения, а также предприятий, осуществляющих свою 

деятельность на территории поселения. 

За отчетный период на личный прием к главе Краснолиповского сельского 

поселения и работникам администрации обратилось 78 человек по самым разнообразным 

вопросам. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: 

благоустройством, вывозом твердых коммунальных отходов, уличного освещения, 

ремонтом дорог, решением социальных вопросов.  Все обращения были рассмотрены в 

установленном законом сроки. 

  

 



 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 90 

постановлений и 71 распоряжение по личному составу и основной деятельности, 

проведено 13 заседаний Совета депутатов Краснолиповского сельского поселения, на 

которых принято 36 решений по ряду важных вопросов,  18  совместных заседаний 

постоянно действующих комиссий Совета депутатов Краснолиповского сельского 

поселения.  

За 2022 год специалистами администрации выдано гражданам 435 справок  

различного характера, выписок из похозяйственных книг, характеристик.  

Зарегистрировано 538 входящей корреспонденции, 207 исходящей информации. 

Администрацией Краснолиповского сельского поселения ведется исполнение 

отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с 

требованиями закона Российской Федерации « О воинской обязанности и воинской 

службе». Всего на первичном воинском учете в сельском поселении военнообязанных 305 

человек, в том числе граждан пребывающих в запасе – 273 человека, призывников  - 32 

человека.  За 2022 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями 

организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и 

гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.  

 Подводя итоги работы администрации Краснолиповского сельского поселения по 

обеспечению финансирования всех полномочий за 2022 год необходимо отметить, что 

главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения, безусловно, служит бюджет, который формируется из 

собственных доходов и безвозмездных поступлений в виде дотаций, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов. От того, насколько он активно пополняется, решаются 

текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития.  

В целях мобилизации доходов в бюджет Краснолиповского сельского поселения по 

местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных 

характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также 

специалистами администрации ведется  активная работа по сокращению задолженности 

по налогам. 

Увеличить уровень собираемости налогов удалось благодаря тесной работе 

администрации муниципального района, налоговой инспекции.  Специалисты 

администрации поселения в течении года вели разъяснительную работу с целью 

укрепления бюджетной и налоговой дисциплины.  

Эта работа продолжается и сейчас. Администрация Краснолиповского сельского 

поселения очень принципиально и конкретно подходит к анализу задолженности по 

налогам каждого жителя поселения, именно поэтому налогоплательщик должен сверить 

свои платежные извещения в налоговой и привести в соответствие свои платежи.  Не 

стоит дожидаться ежегодно квитанций из налогового органа.  Все вы знаете каким 

имуществом владеете и обязаны в срок заплатить налоги, не дожидаясь появления пений 

за просроченный платеж, и тем более судебных приставов (а такая практика уже 

существует). 

За 2022 год в бюджет Краснолиповского сельского поселения поступило 9 357,9 

тыс. рублей.  

           Исполнение доходной части бюджета Краснолиповского сельского поселения за 

2022 год к уточненным годовым показателям составило 95,4 %.                      

          Поступление собственных доходов составило 91,2 % это 4 687,5 тыс. рублей. Их 

поступление в сравнении с 2021 годом уменьшилось на 216,1 тыс. руб. Уменьшение 

налоговых доходов связано с уменьшением поступлений единого 

сельскохозяйственного налога и земельного налога. 

          В структуре налоговых доходов основным доходным источником является налог на 

доходы физических лиц,  акцизы (дорожный фонд) и земельный налог.  

          Исполнение налога на доходы физических лиц относительно 2021 года увеличилось 

и составило 2 322,8 тыс. рублей (105,6 % к бюджетным назначениям). 



 

 Сумма поступлений в бюджет налога на товары, реализуемые на территории РФ (акцизы) 

за 2022 год составила 1 581,5 тыс. рублей, что на 60,8 тыс. рублей больше 2021 года. 

Исполнение земельного налога составило 738,1 тыс. рублей. 

        Поступление единого сельскохозяйственного налога за 2022 год составило 8,3 тыс. 

рублей (5,5 % к бюджетным назначениям).  Невыполнение плана по единому  

сельскохозяйственному налогу произошло по причине перехода сельскохозяйственного 

товаропроизводителя на другой режим налогообложения. 

     Не все недвижимое имущество, находящееся в собственности граждан оформлено в 

соответствии с действующим законодательством. Государственная регистрация права 

тесно связана с уплатой налогов (право на имущество возникает с момента его 

регистрации), которые являются главными составляющими частями местного бюджета. 

 

Безвозмездные поступления.  

          Общая сумма безвозмездных поступлений в доходную часть бюджета составила 

4 670,4 тыс. рублей или 100 % к уточненному плану: 

          - на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005г. № 1095-ОД «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными 

полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности  

поселений» средства поступили в сумме 1 521,0 тыс. рублей или 100 % от уточненных 

бюджетных назначений; 

          - на реализацию Федерального закона от 28.03.1998г № 53-ФЗ « О воинской 

обязанности и военной службе» - 93,2 тыс. рублей; административную комиссию – 3,4 

тыс. рублей; 

          - прочие межбюджетные трансферты – 3 009,4 тыс. рублей; 

          - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 

осуществление части полномочий (содержание мест захоронения) - 43,4 тыс. руб. 

 

          Расходная часть бюджета Краснолиповского сельского поселения исполнена в 

сумме 9 444,1 тыс. рублей, на 87,1 % к уточненным бюджетным ассигнованиям (10 838,8 

тыс. рублей).   

 

Анализ исполнения расходной части бюджета  

Краснолиповского сельского поселения  

за 2022год. 

тыс. рублей 

Наименование Утверждено на 

2022 год 

Исполнение 

2022 года 

% 

выполнения 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы:  3339,2 3301,5 98,9 

- функционирование высшего 

должностного лица 
959,6 959,6 100,0 

- финансовое обеспечение 

администраций сельских поселений 
2353,3 2315,6 98,4 

-архивный фонд 11,5 11,5 100,0 

-административная комиссия  3,4 3,4 100,0 

-обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможнях органов и органов 

финансового надзора 

9,6 9,6 100,0 

-другие общегосударственные вопросы 1,8 1,8 100,0 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
93,2 93,2 100,0 

Национальная безопасность и 20,0 20,0 100,0 



правоохранительная деятельность: 

-обеспечение противопожарной 

безопасности 
20,0 20,0 100,0 

Национальная экономика: 3275,1 2029,8 62,0 

-дорожное хозяйство 3275,1 2029,8 62,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство: 281,1 281,1 100,0 

-благоустройство 281,1 281,1 100,0 

Культура 3602,1 3490,4 96,8 

Социальная политика 208,1 208,1 100,0 

Средства массовой информации 20,0 20,0 100,0 

Всего расходов 10838,8 9444,1 87,1 

 

 

 Проведенным анализом расходования бюджета сельского поселения за 2022 год 

установлено, что недофинансирование расходов бюджета составило  «Культура»- 111,7 

тыс. рублей.             

          В 2022 году расходы бюджета осуществлялись по следующим разделам и 

подразделам бюджетной классификации. 

          По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2022 году расходы 

исполнены в сумме  3301,5 тыс. рублей или 98,9 % к уточненному бюджетным 

назначениям, в том числе по подразделам: 

          - на содержание главы администрации – 959,6 тыс. рублей или 100,0 % к 

уточненному бюджетным назначениям; 

          - на содержание аппарата управления – 2 315,6 тыс. рублей или 98,4 % расходы 

направлены на функционирование администрации Краснолиповского сельского 

поселения; 

          - расходы на содержание административной комиссии предусмотрены в сумме 3,4 

тыс. руб., исполнение составило 100%; 

          - в рамках заключенного соглашения между администрацией Краснолиповского 

сельского поселения и администрацией Фроловского муниципального района за хранение, 

комплектование и использование архивного фонда сельских поселений перечислено 11,5 

тыс. руб. 

          Между Советом депутатов Краснолиповского сельского поселения и контрольно-

счетной палатой Фроловского муниципального района заключено соглашение о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 

сумму 4,2 тыс. руб. и соглашение между финансовым отделом администрации 

Фроловского муниципального района по формированию и организацией исполнения 

бюджета поселения на сумму 5,4 тыс. руб. 

          Расходование средств по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» 

произведено в пределах установленных величин. 

          Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по 

подразделу «Обеспечение пожарной безопасности» расходы составили 20,0 тыс. рублей,  

приобретены два средства оповещения  населения Мегафон МР-15,  заменены все 

огнетушители в подведомственных помещениях.  Регулярно проводим противопожарную  

опашку населенных пунктов, для этих целей мы приобрели дисковую борону  БДТ – 2,4 

эффективность  этой бороны очень большая по сравнению с трех корпусным плугом.  В 

связи с наступлением весеннее- летнего пожароопасного  периода просим Вас  начать 

работы по благоустройству придворовых территорий.    

 По разделу «Национальная экономика» по подразделу «Дорожное хозяйство» расходы 

произведены в сумме 2029,8 тыс. рублей или 62,0 % к утвержденным бюджетным 

назначениям: 

1. В течении года приобретено  1436 тонн щебня различных фракций на сумму 

819,0 тыс.рублей.  

 



 

Расхода по транспортировке щебня составили 331, 0 тыс.рублей.  

Были отсыпаны щебнем и спланированы следующие внутрипоселковые дороги: 

- в хуторе Красные Липки  от СДК до ФАПа, далее от дома № 62 и до кладбища. 

- в х.Верхние Липки подъезд к пешеходному переходу через железнодорожное полотно и 

частичный ремонт других участков, в том числе к водонапорной башне с 

противопожарным краном. 

- автодорога от перекрестка дороги «Фролово – Зимовский» до хутора Выездинский,  

протяженностью 7 км. 

 Всего щебня отсыпано 1100 тонн  на сумму 640,0 тыс. рублей, с затратами на 

транспортировку, планирование щебня, общая сумма составила 1056,0 тыс.рублей. 

Велись работы по очистке от снега внутрипоселковых дорог по договорам оказания услуг 

филиалом «Краснолиповский» ООО «МясКо» на сумму 243 тыс.рублей,  мы  

благодарны оперативности выполнения работ сельскохозяйственному предприятию, 

который является бюджетно образующим  предприятием нашего поселения. 

 

          По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»:  
          - по подразделу «Благоустройство» расходы составили 281,1 тыс. руб.:  

     - в рамках ведомственной целевой программы «Основные направления развития 

благоустройства в Краснолиповском сельском поселении на 2020 - 2022 гг.» исполнены в 

сумме 114,5 тыс. руб., в том числе произведены расходы на организацию и содержание 

мест захоронения – 43,4 тыс. рублей (ремонт изгороди кладбища х. Верхние Липки и 

кладбища хутора  Шляховский.  -  покос травы на территории кладбищ произведен 

дважды),    расходы на прочие мероприятия по благоустройству - 71,1 тыс. руб. 

(приобретение электротоваров, бордюров и тротуарной плитки).  Ремонт изгороди 

территорий кладбищ будет продолжаться. 

     - расходы на содержание объектов благоустройства центрального парка - 166,7 тыс. 

руб. (покос травы на территории парка, обрезка деревьев и кустарников, погрузка 

обрезанных веток в тракторный прицеп, побелка деревьев, покраска малых архитектурных 

форм, приобретение бензотриммера (2 шт), садовой тачки, электротоваров для ремонта 

освещения в парке, хозтоваров, бензопилы, приобретение профильной трубы для ремонта 

изгороди парка).  

Проведены работы по содержанию (обкоса травяной растительности) территорий вокруг 

социально-значимых объектов домов культуры, библиотек, ФАПов. 

   В 2022 году по Федеральной программе «Энергосбережения» произвели монтаж 

уличного освещения, а именно: 

В хуторе Верхние Липки смонтировано 35 светильников и 1099 п.м.  провода СИП на 

сумму 1281,0 тыс.рублей  на улицах от  дома № 120   до дома № 100, от  дома № 109   до 

дома № 179,  от  дома № 172   до дома № 234,  от  дома № 93   до дома № 82. 

В хуторе Красные Липки смонтировано 9 светильников и 690 провода СИП на сумму  135 

тыс.руб.  от дома № 28 до дома № 37, .  от дома № 101 до дома № 107. 

 В настоящее время  установлено следующее количество светильников по хуторам: 

-  х.Шляховский – 18 шт., 

-  х. Красные Липки – 64 шт.,  

- х. Верхние Липки – 75 шт.  

В дальнейшем работы по освещению будут продолжаться. 

На территории Краснолиповского сельского поселения расположены 7 памятников 

воинам погибшим в годы Великой Отечественной войны (1942 - 1943г.г.), все  

памятники находятся в хорошем состоянии. Ежегодно силами администрации проводятся 

косметические  ремонты  памятников и наводится порядок на  прилегающей территории.      

В  2022 году на территории  Краснолиповской  СОШ помогли  оборудовать  клумбы для  

роз, с завозом земли.  Есть в школе необходимость монтажа пешеходной дорожки между 

школами, будем стараться помочь решить этот вопрос в текущем году. 

 



   

 По разделу «Культура» за 12 месяцев 2022 года было израсходовано 3 490,4 тыс. 

рублей, это 37% расходной части бюджета поселения. 

 Фонд оплаты труда и начисления на оплату труда составил – 2 924,2 тыс. руб. 

          На коммунальные услуги по культуре было израсходовано 295,1 тыс. рублей; 

          на услуги  связи – 24,6 тыс. рублей, 

          прочие закупки товаров и услуг – 189,5 тыс. рублей. 

На территории поселения работают 2 СДК , 2 сельских клуба и 2 библиотеки. Два 

работника культуры работают на 0,3 ставки (это заведующие  Шляховским  и 

Выездинским клубами). 

Также в поселении имеется методист по работе с молодежью. 

Основными направлениями деятельности сельских домов культуры и клубов 

является сохранение и развитие народных традиций и культуры, поддержка 

любительского художественного творчества и социально-культурной активности 

населения, организация его досуга и отдыха. Основными видами деятельности клубов 

является проведение концертов, театрально-зрелищных и выставочных мероприятий.  

В Домах культуры осуществляют творческую деятельность:  

-  народный самодеятельный ансамбль русской песни «Хуторок»  (6   человек), который 

регулярно подтверждает звание «народного»; 

-  вокальная группа «Казаченька» (8 человек); 

- детская вокальная группа «Непоседы» (8 человек) ; 

- четыре детских танцевальных кружка, 

- 11 разнопрофильных кружков. Во всех формированиях принимают участие 153 человека 

взрослых и детей. За 2022 год проведено 262 мероприятия посвященных праздничным и 

памятным датам и другим тематическим направлениям. 

             Дом культуры работает в тесном контакте со школой, библиотекой, организуя 

мероприятия для различных  категорий населения.   

Библиотека на селе является одним из центров просвещения и образования  

населения, охватывает все стороны жизнедеятельности людей, включая их быт, досуг и 

сферу семейных отношений. В библиотеках проводится множество мероприятий с детьми, 

молодежью. 

Главной задачей библиотечного обслуживания является культурно-

просветительная деятельность, а именно: 

-гражданско-патриотическое воспитание; 

- духовно-нравственное воспитание; 

- возрождение истории и традиций своего края. 

Все  учреждения культуры работают в штатном режиме. 

 

          По подразделу «Пенсионное обеспечение населения» кассовое исполнение 

произведено в пределах бюджетных назначений и составило 208,1 тыс. рублей. 

          По подразделу «Периодическая печать и издательства» расходы исполнены в 

сумме 20,0 тыс. рублей и направлены на официальное опубликование документов по 

договору с МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» (за информационные услуги).   

           

 

СФЕРА СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТА 

НАСЕЛЕНИЯ  ЗА 2022 ГОД 

 

Основные направления работы Краснолиповского сельского поселения в области соц.                 

обеспечения  и соц. защиты населения: 

 Оказание помощи в оформлении адресной помощи, субсидий в территориальном 

управлении социальной защиты населения; 

 Вопросы труда и занятости граждан, нуждающихся в поддержке. 

 



 

На территории Краснолиповского сельского поселения проживает 15  многодетных 

семей. Семьи пользуются льготами на оплату коммунальных  услуг, питание в школах и 

детских садах. 

За   одиноко проживающими пенсионерами преклонного возраста закреплены 5 

социальных работников, которые оказывают им помощь. 

За  2022 год по поселению  

Умерло:     21 человек 

Родилось: 15 детей  

 

Жилищная комиссия  

         В 2022 году  на учет в качестве  нуждающимися в жилом помещении обращений 

не было. 

 

Административная комиссия: 

В заседании  комиссии приняли  участия руководители организаций и учреждений, 

председатель санитарной комиссии. 

 В качестве профилактики жителям  населенных пунктов и руководителям 

организаций были вручены предписания о нарушении правил благоустройства и 

обеспечения чистоты  и порядка  на территории населенных пунктов, о нарушении правил 

содержания домашних животных и птицы. На нарушителей составлялись протоколы об 

административном правонарушении. 

За 2022 год проведено: 

 Заседаний комиссии   12 

 Рассмотрено дел          5 

Вынесено решений  

 В виде предупреждений   2 

 в виде штрафа                     -    

                             

Выписано предписаний по наведению санитарного порядка    45 штук. 

В 2022 году  для работ по благоустройству населенных пунктов было принято – 3  

человека.  

      В настоящее время ведется работа по оказанию информационной и 

консультационной помощи  семьям оформляющим адресную социальную помощь на 

основании социального контракта малоимущим семьям на развитие животноводства. 

 

И в заключении  - о перспективах нынешнего 2023 года 

1. В 2023 году Администрация Краснолиповского сельского поселения продолжит работы 

по  

ремонту  внутрипоселковых дороги в хуторах: 

- х. Красные Липки – планируется засыпка щебнем улицы от  дома № 108  до дома № 141; 

- х. Верхние Липки – засыпка щебнем  дороги от дома № 24 до дома № 39,  от дома № 126  

до дома № 151; 

- х.Шляховский – от дома № 6  до дома № 16; 

- х. Выездинский – от дома № 1 до дома № 59. 

2. Работы по уличному освещению будут продолжены по Федеральной программе только 

в 2024 году.  

Работа администрации Краснолиповского сельского поселения ведется из 

возможностей бюджета. И в заключении я хочу сказать, что работы по благоустройству  

территорий всех наших хуторов будут продолжаться. Главной задачей  администрации 

вижу в оказании помощи жителям нашего поселения во всех вопросах, даже не связанных 

с нашими полномочиями, что и будем продолжать. 

 

 



 

  Выражаю слова благодарности руководителям нашего сельскохозяйственного 

предприятия,   всем жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем 

и оказывают всевозможную помощь.  

            Только вместе мы можем решить наши проблемы. 

            Всем, огромное спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку. 

            Спасибо за сотрудничество! 


